
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI”

ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE

DELIBERA  N. 7 / 2024                                          SEDUTA  DEL 30 GENNAIO 2024

   

Oggetto: Partecipazione avviso  pubblico Misura  1.3.1 Piattaforma digitale nazionale dati – Università e

Afam pubblici – fin. PNRR

L’anno duemilaventiquattro, addì 30 del mese di gennaio, alle ore 14.30, convocato mediante apposito

avviso, in videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in presenza presso l’Istituto si è riunito il

Consiglio di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui all’oggetto.

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sigg.ri

ANNA CARLI, Presidente in presenza

VINCENZO PISCITELLI,  esperto di amministrazione, nomina MIUR in videoconferenza

MATTEO FOSSI, Direttore in presenza

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza

ALBERTO CATTO, rappresentante della Consulta degli Studenti in presenza

Assenti: Nessuno

Partecipa  alla  seduta  il  Direttore  Amministrativo  ad  interim,  Dott.ssa  CLAUDIA  GALLORINI  –  in

videoconferenza

Partecipa altresì alla seduta il revisore dei conti Dott.ssa TATIANA CIALDELLA– in videoconferenza

              

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopra

indicato. 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000007 - 30/01/2024 - UNICO - I



Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI”

ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE

Seduta del 30 gennaio  2024 – deliberazione n. 7 /2024

Oggetto: Partecipazione avviso  pubblico Misura  1.3.1 Piattaforma digitale nazionale dati – Università e

Afam pubblici – fin. PNRR

                                                               IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
VISTO

 la Legge 21 dicembre 1999, n. 508,  “Riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia nazionale di

danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei

Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”;

 il  D.P.R.  del  28  febbraio  2003  n.132,  “Regolamento  recante  criteri  per  l’autonomia  statutaria,

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali,  a norma della legge 21 dicembre

1999, n. 508”;

 lo Statuto approvato con d. DG MUR n.1489 del 14 settembre 2022 in vigore dal 1 gennaio 2023 e, in

particolare,  l’art.1,  comma  2,  che  precisa  la  nuova  denominazione  dell’Istituto  di  Alta  Formazione

Musicale di Siena come Conservatorio “Rinaldo Franci”;

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità in vigore

 il bilancio di previsione 2024, approvato dal CdA con deliberazione n. n. 47 del 28 dicembre 2023;

Visto  l’avviso  pubblico  emanato  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  la

trasformazione digitale – per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano nazionale di

ripresa e resilienza - missione 1 - componente 1 - investimento 1.3 “dati e interoperabilità” - misura 1.3.1

“Piattaforma digitale nazionale dati” – Università e Afam pubblici;

Ritenuta  opportuna  la  partecipazione  all’avviso  in  oggetto,  che  prevede  un  finanziamento  di  importo

forfettario  per  l’erogazione  di  servizi  attraverso  la  pubblicazione  delle  cosiddette  “API”  –  Application

Programming Interface – nel Catalogo API della Piattaforma Digitale Nazionale Dati secondo le indicazioni di

cui all’avviso medesimo;

Atteso che l’importo del finanziamento previsto per gli enti di piccole dimensioni (N° studenti inferiore a

1000) è pari a € 71.885,45 per la realizzazione di n. 7 API, coma da candidatura allegata al presente atto,

presentata in data 9/10/2023, formante parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che la spesa prevista per la realizzazione delle necessarie funzionalità informatiche ammonta a

€ 29.400,00 oltre IVA, compresi i costi di mantenimento delle API in via di attivazione per la durata di 5 anni,

come da preventivo di spesa della ditta Nettuno, già fornitrice del software per la gestione della segreteria

didattica, di cui si demanda l’affidamento al direttore amministrativo per quanto di competenza;

Ritenuto opportuno sottoporre al CdA la candidatura in oggetto per opportuna presa d’atto;

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000007 - 30/01/2024 - UNICO - I



Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI”

ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE

con votazione unanime espresso in forma palese;

                                                                       

        DELIBERA

1. di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto della candidatura del Conservatorio per l’avviso pubblico Misura 1.3.1 Piattaforma

digitale nazionale dati – Università e Afam pubblici – finanziato con risorse PNRR;

3. di  dare  atto  che  il  contributo  previsto  a  favore  del  Conservatorio  ammonta  a  €  71.885,45  per  la

realizzazione di n. 7 API, come da candidatura presentata in data 9/10/2023, allegata al presente atto e

formante parte integrante e sostanziale del medesimo;

4. di  demandare  al  Direttore  amministrativo  l’affidamento  dei  servizi  informatici  necessari  per

l’attivazione dei canali di pagamento alla ditta Nettuno, già fornitrice del software per la gestione della

segreteria didattica, per un importo di € 29.400,00 oltre IVA

All. 1

LA PRESIDENTE 

Prof.ssa Anna Carli

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000007 - 30/01/2024 - UNICO - I



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.
Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

 

Oggetto: Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati - UNIVERSITÀ E AFAM PUBBLICI (LUGLIO 2023)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU.

 

Il sottoscritto/a Anna Carli nato/a il 07/08/1942 a Siena    , nella qualità di legale rappresentante di/del
CONSERVATORIO DI SIENA 'RINALDO FRANCI' con sede in Siena in Prato Sant'agostino, 2, codice 
fiscale/Partita IVA CRLNNA42M47I726V 
Posta elettronica certificata (PEC): istitutofranci@pec.it

 CHIEDE

di partecipare all’Avviso pubblico in oggetto.

A tal fine, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e quindi consapevole delle responsabilità di
ordine amministrativo, civile e penale in caso di dichiarazioni mendaci, ex art. 76 del D.P.R. medesimo,

 
DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ

a.        che il progetto è definito in coerenza degli obiettivi dei progetti con i target e milestone
previsti dal PNRR e citati all’art. 1 del presente Avviso;
b.        che le attività di cui al finanziamento richiesto sono state avviate a decorrere dalla
pubblicazione del presente Avviso pubblico ovvero che saranno avviate a far data dalla notifica
del decreto di finanziamento;
c.          che il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea di cui all’art. 9
del Reg. (UE) 2021/241;
d.        che la realizzazione delle attività progettuali prevede di “non arrecare un danno
significativo” agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852
(DNSH), attraverso l’applicazione delle linee guida riportate all’Allegato 4 dell’Avviso (ai sensi
della recente Circolare del 13 ottobre 2022, n. 33 della Ragioneria generale dello Stato recante
“Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo

Spett.le
Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale
 
 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000007 - 30/01/2024 - UNICO - I



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.
Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

all'ambiente (cd. DNSH), è emerso che le verifiche DNSH non si applicano agli investimenti 1.3
e 1.4; l’Allegato 4 al presente Avviso riporta questo aggiornamento);
e.       che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici
del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della
protezione e valorizzazione dei giovani;
f.          che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;
g.        che adotterà misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art.
22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di
interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati
indebitamente assegnati nonché misure volte a garantire l’assenza del c.d. doppio
finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 e di raccolta dei dati sul c.d
titolare effettivo;
h.        di possedere la capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa la
realizzazione del progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto di milestone e target
della misura;
i.           di richiedere l’erogazione delle API secondo quanto previsto nell’Allegato 2 all’Avviso e, in
particolare, secondo quanto indicato nella tabella di cui al paragrafo 4.1 “Erogazione:
Specifiche tecniche”, nelle modalità specificate al paragrafo 4.2 “Erogazione: Numero API e
modalità”.

 
DICHIARA INOLTRE SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ

a.           di aver considerato e valutato tutte le condizioni che possono incidere sull’ottenimento e utilizzo del finanziamento a

valere sulle risorse del PNRR;

b.     di essere a conoscenza che l’Amministrazione centrale titolare di investimento si riserva il diritto di procedere d’ufficio a

verifiche, anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate in sede di domanda di finanziamento e/o,

comunque, nel corso della procedura, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente;

c.      di aver ricevuto l’Informativa sul trattamento dati per come la stessa è trattata nell’Avviso ed acconsente espressamente

al trattamento dei dati.

 
RICHIEDE IL FINANZIAMENTO PER

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000007 - 30/01/2024 - UNICO - I



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.
Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

 
 SI IMPEGNA A

1.         rispettare le disposizioni dell’Avviso e, in particolare, all’adempimento degli obblighi di cui
all’art. 11 dello stesso;
2.         sottoporre all’Amministrazione centrale titolare di investimento le eventuali modifiche al
progetto, secondo i limiti previsti dall’art.14 dell’Avviso;
3.          avviare tempestivamente le attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e
concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti come riportato nel successivo
cronoprogramma.

 

Fase Scadenza

INSERIMENTO CUP 5 giorni dalla data di notifica PEC dell’ammissibilità della domanda

COMPLETAMENTO DELL'ATTIVITA' 180 giorni dalla data di contrattualizzazione del fornitore

CONTRATTUALIZZAZIONE DEL FORNITORE 90 giorni dalla notifica PEC del finanziamento

 
 

 

 

# Integrazione piattaforma PDND Stato dell’attività

1 Erogazione API 1 Attività da avviare

2 Erogazione API 2 Attività da avviare

3 Erogazione API 3 Attività da avviare

4 Erogazione API 4 Attività da avviare

5 Erogazione API 5 Attività da avviare

6 Erogazione API 6 Attività da avviare

7 Erogazione API 7 Attività da avviare

Totale Finanziamento € 71.885,45

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000007 - 30/01/2024 - UNICO - I



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.
Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

 
AUTORIZZA

infine, l’invio delle comunicazioni inerenti al presente procedimento ai seguenti indirizzi:

PEC istitutofranci@pec.it

 

 

 
 
 
 

Luogo e data Firmato digitalmente

   Siena, 09/10/2023 Anna Carli

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000007 - 30/01/2024 - UNICO - I


